fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur: dominum meum manet: quia eius nolui anteriori, vel transferre dominium. Quis ergo furti ageret, si quis interfuerit, eam non subripit: id est, cuis interfuerit, qui est, qui interfuerit, & si quidem ipsi qualita eius, cuius nisi, si vero procurator, & que, quia per liberat personam possit, qui potest, ipsius facta est: maxime si eius inter-

fuit, eam habere, quod si ita misi epistola, aut mili remittatur:

actionem: & si fuerit reversus postliminio, vel quo
aliure renasci eam actionem debere, & ita uti-
mum.

42. Pauli libro 9. ad Sabinum.

Sde seruus haec non voluntate dominum:
danda est: vt quod alter admisit, dumtaxat de-
peculio: quod ipse exercitor, adicatur, vt nox-
dederet. Igitur si manumis sit, perfecito nox-
e in peculio manebit aduersus dominum intra an-
num: noxalis ipsum sequitur. 1. **T**inerum & ma-
numis, & qui eum manumis, ob furtum ten-
etur, si ideo manumis, ne fui cum eo agi possit.
sed si cum domino actuonem fuerit: ipsi iure man-
umis liberari. Sabinus respondit quasi decimus
sic.

43. Vlpianus libro 41. ad Sabinum.

Fallus creditoris (hoc est si quis si simulat credi-
toris quid accepterit, furtum facit: nec num-
mi eius sunt, & falso procurator furtum qui-
dem facere videtur, sed Neratius videndum esse
autem hac sententia cum distinctione vera sit, vt si
haec mente ei dederit numeros debitoris, ut eos cre-
ditori perficeret, procurator autem eos intercipiat,
vera sit, & numeri debitoris cum pro-
curator eos non eius nomine accepterit, cuius eos de-
bitor fieri vult: & in iuto domino eos contredan-
do, sine dubio furtum facit: quod si ita dei debitor, vt
numeris procuratoris sunt: nullum modo cum furtu
facere ait, voluntate domini eos aci pendi.

2. **Q**ui is, qui indebitum accipiebat, delegauerit
solendum: non erit furti actio: (cum non abiente
solutum, si ceterum si presente, alia causa est) &
furtu fecit. 3. **Q**ui quis nihil in persona sua men-
tituit, sed verius fraudem adhibuit: fallax est in-
magis quam furtum facit, vixit si dixit se locupletus:
si in mercé se collocaturum, quod accepit: si de-
fides idoneos daquam, vel pecuniam confundit se
solutur, nam ex his omnibus magis decepit,
quam furtum fecit. & ideo furti non tenebitur. sed
quia dolo fecit: nisi sit alia aduersus cum actio: & le-
dolo dabitur. 4. **Q**ui alienum quid iacens, in-
civit faciendo causa furti: furti obstringitur: siue
fecit, siue ignoravit, nihil enim ad furtum
minimendu[m] facit: quod corus sit, iuguletur.

5. **Q**uod si dominus id dereliquerit: furtum non
sit eius: et ego surandi animum habuero. nec
enim furtum sit, nisi sit, ut fiat, in proposto au-
tem nullum, quippe cum placet Sabinus & Caisij
sententia existimatim: statim nostram esse desi-
nere rem, quam derelinquimus.

6. **S**i non sibi derelictum, putauit tamē de-
relictum: furti non tenebitur. 7. **S**ed si neque sibi,
neque putauit: iacens tamē tulerit: non vt luceat,
sed redditurus ei, vixit non tenebitur furti.

8. **P**roinde videamus: si nescit, cuius est, si tamē
tulit, quasi redditurus ei, qui desiderasset, vel
qui ostendisset rem suam: furti obligetur, & non
potest obligari eum. Solent plerique etiam hoc fa-
cere, vt libellum proponant continentem, innen-
se, & redditurum est, qui desiderauerit, hi ergo ob-
ligantur, non surandi animo se fecisse. 9. **Q**uid ergo,
si *vñpaz id est, invenitum præsum*, quod di-
cunt, petat: ne hic videtur furtum facere, et si non
probet per aliiquid. 10. **Q**ui quis sponte rem ie-
cit, vel iactauit, non quasi pro derelicto habitus, ut
nique hanc rem iulerit: an furti tenebitur. Celsus li-
bro duodecimo digestorum querit: & ait: si quidem
putasti pro derelicto habijam: non tenebis, quod si
non putatis: hic dubitari posse, ait. & tamē magis
defendit, non tenebitur: quia (inquit) res non in-
tervenit ei, qui eam sponte reicit. 11. **Q**ui sanctum
ex naue factum, alii iulerint, furti tenebitur:
questio in eo est, an pro derelicto habitum sit, & si
quidam dereliquerint animo iactauit: (quod ple-
uunque est) denuo est, cum sciat peritum, qui

inuenit, suum fecit, nec furti tenebitur. si vero non
hoc animo, sed hoc, vt si fatum fuerit, habebit: ei,
qui iouenit, auctorandum est. & si scit hoc, qui in-
uenit, & animo surandi tenet: furti tenebitur. enim
nemo si hoc animo, vt fatum faceret dominum: fur-
ti non tenebitur. quod si putas simpliciter fa-
tum, furti similius non tenetur. 12. **E**tiam si
partis omnis nancilcar dominum in seruo, qui
mihi ante furtum fecerat: magis est, vt extingua-
tur alio etiam parte redemptus: et si ab initio
quis partem in seruo habebat, furti agere non po-
terat. Planè si vñsfructus meus in eo seruo esse
ca-perit: dicendum est, furti actionem non extin-
guiri: quia fructarius dominus non est.

44. *Vñpaz* libro 19. ad Sabinum.

Si iussu debitoris ab alio falso procurator credi-
toris accepit: debitori iste tenebitur furti: & num-
eri debitoris erunt. 1. **Q**ui rem meam quasi tuam
tibi tradidero scientia meam esse: magis est, furtum
facere, si lucrandi animo id fecerit. 2. **Q**ui ser-
vus hereditarius, nondum adita hereditate furtum
hedi fecerit, & quod testamento dominii manumis
est: furti actio aduersus eum competit, quia dulio
tempore liures dominus eius factus est.

45. *Vñpaz* libro 41. ad Sabinum.

Si factus communis rei furtum fecerit: (potest ei-
stis) communis rei furtum facere. indubitate
dicendum est, furti actionem competere.

46. *Idem* libro 42. ad Sabinum.

In omnes constat, etiam si ex finita sit res fur-
tu, at tamen rem mere aduersus furtum
fecerit. Proinde mortuo quoque homine, quem quis
furto abstulit, vige furti actio. Sed nec manumis
sunt furti actionem extinguit, nec enim dissimilis est
morti manumis, quod ad subratrum dominum
seruum. Apparet itaque, qualiter qualiter do-
cendo si seruum subratrum, atram superest ad-
uersus furtum furti actionem, eoque iure vimur
competere enim actio, non ideo quia nunc absit, sed
quia vox quam beneficio furtis aspernit. Hoc idem in
conditione quoque placet, nam condici furti por-
test etiam si res sit aliqua ratione extinguit. Hoc idem
dicendum, si res sit potestate hoium perve-
nerit nam constat posse de ea furti agi. Sed si pro-
derelicto sit postea a domino habitus furti nihil
minus agi poterit. 1. **Q**ui seruum fructarius sub-
reptus est, & qui fruebitur, & dominus, a-
ctione furti habet, dñeatur agere actio inter
dominum, & fructarium, fructarium agere de fru-
ctibus, vel quanti interfuerit eius, furtum factum uo-
lo, eius duplo. proprietari vero agere, quod in-
tefuit ei, proprietatem non est subratrum.

2. **Q**uo dicitur *Dñs*: sic accipere debemus,
etiam quadrupliciter competere actionem: si mani-
festum furtum sit. 3. **Q**uic accio, ei sit, qui in eo
seruo habeat vñsum tantum poterit ei competere.

4. **E**t si qui proposito, hunc seruum etiam pi-
gnarum esse teneat, ut etiam sis, qui pignori ac-
cepit, habeat furti actionem. Hoc amplius etiam
debitor, si modo plus valeat, quam pro pignore de-
bet, habeat furti actionem. 5. **V**nde adeo au-
tem diversae sunt actiones, que ei competentes, si
quis coram pro fure damnum deciditer, dici poterit,
vel quoniam actionem sibi competentem am-
misse est, et etiam vero supererit. Nam & si propo-
nitas, communem seruum subreptum, & alium ex
dominis pro fure damnum decidisse: is, qui non
decidit, habeat furti actionem.

6. **P**roprietarius quoque agere aduersus fructu-
arium potest iudicio furti, si quid celans proprie-
tatis vel subprimenda causa fecit. 7. **R**ecet etiam
etiam, qui putabit se domini voluntate rem at-
tingere, non esse furem, quid enim dolo facit, qui
putat dominum consensum fuisse, siue falso id
siue

sive v. c. patet: is ergo solus furem est, qui adretra-
bitur, quod in iuto domino se facere sciuit.

8. **C**ontrarium queritur: si ego me, in iuto
domino, facere putarem, cum dominus vellet: an
furti actio sit. ait Pomponius, furtum me facere,
verum tamen est, cum ego velim cum vtili, licet
ignores, ne furti sit obligatus. 9. **Q**ui furtua res
ad dominum redit, & iterum contrectata est, comp-
petit alia furti actio.

47. *Vñpaz* libro 9. ad Sabinum.

Si dominum rei subreptum quacunque ratione
mutatum sit, domino furti actio competit, veluti
ihereti, & bonorum possessori, & patri adoptivo,
& legatori.

48. *Vñpaz* libro 42. ad Sabinum.

Qui vias argenteas perdidit, eo que nomine fur-
ti gerit, de pondere vasis controversia cum es-
set, & actor in iuto fuisse diceret: var protulit. Id
is, cuius erat, abstulit ei, qui subripuerat, duplo ni-
hil minus condenatus est. rectissime iudicatum
est, nam in actione potest: non venit ipsa res,
quod subrepta est: siue manifesti furti, siue nec ma-
nifesti agatur. 1. **Q**ui furem nouit: siue indicet
cum siue non indicet: tur non est, cum multum in-
testis, furem quis celat, an non indicet, qui nouit,
furti non tenebitur, qui celat, hoc ipso tenebitur.

2. **Q**ui ex voluntate domini, seruum recipit:
quoniam neque furti, neque plagiarium sit, plus quam
manifestum est, qui cum voluntatem domini ha-
bent, sic dicit potest. 3. **Q**uid si dominus veuit,
& ille subcepit: si quidem non celans animo non
est furti, si celans, tunc tur esse incipit. Qui igitur
iguitur, si res sit aliqua ratione extinguit. Hoc idem
dicendum, si res sit potestate hoium perve-
nerit nam constat posse de ea furti agi. Sed si non confe-
nit, qui ignorat: hoc est eum, qui non confe-
nit.

4. **Q**ui ego tibi polliendum vestimentum locae-
rot, vero, inscio, aut in iuto me, & commodaueis
Tatio, & Tatio furtum factum sit: & tibi competit
furti actio, quia custodia rei adiutor pertinet: & mi-
hi aduersus te, quia non debueras rem commoda-
re, & id faciendo, furtum admiseris, ita erit causus,
quo tur furti agere possit. 5. **A**ncilla si subri-
piatur pragas, vel apud furem concepit: partus
fertur, & si celans, eti in iuto domino, fur non
tenebitur, si patr seruum furtum fecerit. 5. **Q**ued si fi-
lius mens, qui habet castrense peculium, furtum
mihi fecerit: an possim actione vtili aduersus eum
agere, videndum est: cum habeat, synde fatis faciat, &
potest defendi agendum. 6. **A**n autem pater fi-
lio teneat, si rem eius castrensis peculijs subri-
piatur, videamus: & pater, teneri, non tantum igitur
furtum facies filio, sed etiam furti tenebitur.

7. **Q**uem creditorem, qui post solutam pecuniam
pignus non reddat, tenebitur, Mela ait, Siclandi
animo retineat, quod verum esse arbitror.

8. **Q**ui fulparia sunt in agro, & inde aliquis ter-
ram egessit, & absconditque: dominus furti ager-
te deinde colonus conducti actione consequetur, vt
id ipsum sibi prefatur, 9. **Q**ui seruis iuas, vel
filius pollenda vestimenta suscepit: an furti actio-
nem habeas, queritur. & si quidem peculium serui
soluted sit, potes habere furti aduersum, si non fu-
rit numeratur, ut partus ancille non numeratur in fru-
tu. 10. **Q**um tur rem furtuam vendidisset, eique
nummos pretij dominus fei per vim exorsit: furtu-
um cum nummorum pignus, recte, respontum est,
idem etiam si bonorum raptorum actione tenebitur,
tur, quod enim ex re furtua redigitur, furtuum
non esse, nemini dubium est, nummos ergo hic, qui
redidit, ex pretio rei furtiu, non est furtiu.

10. **Q**ued & si rem furtuam imprudens
quis emerit, & ei subrepta sit: habebit furti actio-

nen. 11. **T**upid Labeon relatum est: si filigra-
rio quis dixerit, vt quisquis nomine eius filigranum
pertinet, ei dare: & quidam ex transuentibus, cum
audiret, petuit eius nomine & accepit: furti actio-

nen aduersus eum, qui suppet filigranum compe-
tere, non militi enim negotium, sed sibi filigranum
gesisti. 12. **Q**ui fugitiuum meum, quis quis suum
a duumiro, vel ab aliis, qui potestatem habent, de-
carece vel custodia dimitteret: an tur tenebitur
? & placet, si fideiisores dedit, in eos domi-
num actionem dandam, vt hi actiones suas mihi
mandent, quod si non acceptent fideiisorem,
sed tam juam sum accipienti ei tradiderint: ob-
tinum furti actionem aduersus plagiarium habi-
tum.

13. **S**i quis de manu aliiuus nummos aureos, vel
argentinos, vel aliis rem excusserit: ita furti ten-
turi: ideo fecit, vt aliis tolleret, que fulturit.

14. **Q**ui quis massam meam argenteam subri-
piatur, & poca fecerit: possum vel peculorum,

vel mala furti agere, & vel condicione. Idem
est & in vnis, & in multo, & vinaceti, nam
& vniuam, & multi, & vinaceorum nomines,

eius duplum, quanti tunc, cum pretiosior facta sit,
furti, extimabitur; quia & tunc furtum eius factum
esse, verius est.

1. **T**ope, consilio furtum factum Celsus ait, non
solum si idcirco furti factum, vt socii furentur,
sed & si non vi socii furentur, inimicitarum ta-
men causa fecerit. 2. **R**ecet Pedius ait, sicut ne-
mo furtum facta sit, dolo dolus est, ita nec consilium
vel opem ferre sine dolo auto posse.

3. **C**onsilium autem dare videtur, qui persuadet,
& impelli, atque instruit consilio ad furtum
faciendum. Openi fert, qui ministerium arque ad-
iutoriorum ad subripendas res praberet.

4. **N**um eo, qui pannum rubrum ostendit, fuga-
uitque pecus, vt in fures incidet, si quidem dolo
malo fecit, furti actio est, sed eti furti non facien-
di causa hoc fecit, non debet impunitus esse lufus
tam perniciem. idcirco Labeo scribit, in factum
dandam actionem.

5. **G**au libro 13. ad Edictum prouinciale.

Nam & precipitare sint pecora: utiles actio da-
re, non iniuria, quasi ex lege Aquilia dabitur.

6. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

7. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

8. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

9. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

10. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

11. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

12. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

13. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

14. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

15. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

16. **S**ed eti furtum, cum ea facit, non habet furti.

17. **S**ed eti furtum, cum ea facit

actionem, vt nec si alienatus sit, agi possit eo nomine, ne post aditam quidem hereditatem. Tunc factus est, quia ea quae legantur recta via ab eo, qui legavit, ad eum cui legata sunt, transirent.

65. Ulpianus libro 1. ad Edictum zedilium curulum.

Vi ea mente alienum quid contractauit, ut luciferasceret: tamen, mutato, consilio, id domino postea reddidit: sicut et nemo enim tali paccato prenitentia sua nocens esse dicitur.

66. Paulus libro 6. 7. ad Plantium.

Sic, qui rem pignori dedit, vendiderit eam: quia si dominus sit, furtum fecit: sive eam tradidat creditor, sive speciali partione tantum obliguerat, idque & Julianus putat. 1. ¶ Si is, cui res subepia sit, dum apud sicut si legaverat eam mihi: an, si postea eam contractat, furti actionem habeant? & secundum Octavianum sententiam mihi soli competit furti actio, cum heres suo nomine non habeat, quia qualcumque ratione dominum mutatum sit: domino competitere furti actionem constat.

2. ¶ Eum, qui in ilionem dolo malo in ius vocat, si interca mulier perficeret, furti teneri, veteres responderunt. 3. ¶ Julianus respondit, cum, qui pecunias ex gendis prepositus, sive manumissus exiga, furti teneri. Quod ei, conseqvens est dicere & in iudice, cui post publicitatem factum est.

4. ¶ Si tu Titium mihi commendaveris, quasi idoneum, cui crederem: & ego in Titium inquisis: deinde tu alium adducas, quasi Titium: furti facies: quia Titium esse hunc credo: scilicet si & ille, qui adducitur, fecit: quod si necias: non facies furtum: nec hic, qui adduxit, open tulisse potest videri, cum furtu factu non fuit: dabitur actio in factu in eum, qui adduxit. 5. ¶ Si stipulaus de te sim, per te non fieri, quo minus homo Eros in qua Kalendas illas militem: detin: quia mea intercesserit, eum non subripis: cum, subepio eo, ex stipula non teneris: si tamen per te factum non sit, quo minus mihi daretur, non tamen furti actionem me habere.

67. Celsus libro 22. Digestorum.

Nesciando depositum, nemio facit furtum, nec ei. Num furtum est ipsa iniuriam, licet prope furtum est. Sed si possessionem eius apiscatur inuenientur causa, facit furtum. Nec res, in dito habeat ansumptum, quae, quem cum deposito teneret, habere per suo destino Berit.

1. ¶ Si tibi subepium est, quod nisi die certa deliles, pecuniam promisisti: de quo fuisse eam necessaria fuit: furti actione licet quoque coactimur. 2. ¶ Infans apud sicut adolescentem, tam adolescentis furtum legitime, quam infantis, & vnum tam furtum est: ideoque dupli tenetur, quia inquam apud eum plurimi sunt, nam quod semel duxata furti agi cum potest, quid refert propositum: quippe si subepius furti forceat, rursum furti agi altero cum recuperasset: etiam si duo furti fecisset, non amplius, quam semel, cum eo furti agi posse, ne dubitauerit, quoniam adolescentis potius, quam infantis, aetationem sibi oportet. & quid iam ridiculum est, quam meliorem furti condicione esse propriam continuationem furti existimare?

3. ¶ Cum seruus mēnēpū factus sit, non posse emptorem furti agere, cum eum venditore ob id, quod is furtus post emptionem, antequam redderetur, subripisset. 4. ¶ Quod furti ipsi furtum fecerit, furtus furtus: eo nomine actionem cum domino furentum habitur, placet: ne facinora talium furtorum non solùm ipsi impunitam, sed dominis quoque eorum qualium erunt, plerumque enim eius generis furtorum furtus pecuniam eorumdem augentur.

5. ¶ Si colonus post lūstum conductionis anno-

dominus nemo extareret, nec extatur est: fureum habere furti actionem, non magis enim tunc eius esse intelligitur, qui lucrum facturus sit, dominus igitur habebit cum virto furti actionem: ita, si cum altero furti actionem inchoat, aduersus alterum nihilominus duret, sed & conditionem, quia ex diversis factis tenentur.

77. Idem libro 13. ex Varis lectionibus.

Si quis ex bonis eius, quem putavat moruum, qui viuis erat, pro herede res adprehenderet, & etiam faci nomine tenetur, quamvis non sit ei animus faci subripiendo.

78. Papirianus libro 8. Questionum.

Em inspiciente quis dedit, si periculum spectet eum, qui accepit: ipse furti agere potest.

79. Idem libro 9. Questionum.

Si debitor pigus subripuit: quod actione furti soluit, nullo modo recipit.

80. Idem libro 2. Manualium.

Si, cuius intercessus non subripi, furti actionem habet, si & rem tenet, domini voluntate, id est, vetitate, si locu res locata est, si autem, qui sua voluntate, vel etiam pro iure negotia gerit, iste tutor, vel curator, ob rem sua culpa subrepit non habet furti actionem, item, si cui ex stipulatio, vel ex testamento seruus debetur, quamvis intercessus eius, non habet furti actionem. Sed nec ius qui fideiussa.

81. Tryphonius libro 9. Disputationum.

Si ad dominum ignorante perueniret res furti, uel, vi posset: non videatur in potestatem dominii reuersa, ideo nec si post talen dominii possessorum bona fide ementi veniret, furti subripio sequitur.

82. Pagani libro 1. Decretorum.

Creditori actione, furti in summam pignoris, non debiti competit, sed ubi debitor ipse subripit, furti pignus, contra probatur: ut in summam pecunie debite, & furtarum eius, furti conueniretur.

83. Idem libro singulare de Concurrentibus, actionibus.

Si quis egerit vi honorum raptorum, etiam furti agere non potest, quod si furti elegerit in duplo agere, potest & vi honorum raptorum agere sic, ut non excederet quadruplum.

84. Idem libro singulare de Poenit paginorum.

Si liberus patrono, vel cliens: vel mercennariu, qui eum conductit, furtum fecerit, furti actione non nascitur.

85. Laudens libro nono ex Posterioribus.

Labeonis.

Furo actione locati de domino liberatus est, negat cum furti recte acturum Labeo, item si furti egisset, prius quam ex locato cum eo ageretur, & antequam de furo iudicaretur, locati actione liberatus est: & furti ab eo absolu debet, quod si nihil eorum ante accidentem furem ei condemnari oportet, huc idcirco, quoniam furti causas habet actionem, quatenus eius interest. 1. ¶ Nemō furti faciendo consilium capere non potest.

86. Labeo libro 2. Pithan à Paulo Epitomatorum.

Si quis, cum sciret quid sibi subripi, non prohibuit: non potest furti agere, Paulus: immo contraria, nam si quis sibi rapi, & quia non potest prohibere, quicquid furti agere potest, ac si potest prohibere, nec prohibuit: nihilominus furti ager, & modo patronus quoque liberus, & is, cuius magna verecundia, et quae in praetentia pudor ad resistendum impedit, furtum facere solet.

87. Pealnius libro 2. Sententiarum.

Furo & sarcinatus, qui polienda vel sarcinanda vestimenta accepisti, forte his vitatur, ex concretae eorum furtum fecisse videtur: quia non in eam causam ab eo videtur accepta.

1. ¶ Frugibus ex fundo subripit: tam colonus, quam dominus, furti agere possit: quia viriusque fatet, rem perseguiri. 2. ¶ Qui ancillam

mereritum libidinis causa subripuit, furti actione tenebitur, & si subpresit, poma legis Fauz coeteretur. 3. Qui tabulas, cautionesve subripuit in alscirpanum, furti actione tenebitur: nec refert, cancellare, nec ne sit: quia ex his debitu magis solutum esse comprobari potest.

88. N. ratius libro 1. Responsorum.

Si quis ex bonis eius, quem putavat moruum, qui viuis erat, pro herede res adprehenderet, & etiam faci nomine tenetur, quamvis non sit ei animus faci subripiendo.

89. Papirianus libro 8. Questionum.

Em inspiciente quis dedit, si periculum spectet eum, qui accepit: ipse furti agere potest.

90. Idem libro 9. Questionum.

Vamus res furtiva, nisi ad dominum redierit, & si furti subripio non possit: tamen, si eo nomine lis stimata fuerit, vel furti dominus eam vendiderit, non interpollari iam furti actionis ius, decedunt.

91. Idem libro 2. Manualium.

Si, cuius intercessus non subripi, furti actionem habet, si & rem tenet, domini voluntate, id est, vetitate, si locu res locata est, si autem, qui sua voluntate, vel etiam pro iure negotia gerit, iste tutor, vel curator, ob rem sua culpa subrepit non habet furti actionem, item, si cui ex stipulatio, vel ex testamento seruus debetur, quamvis intercessus eius, non habet furti actionem. Sed nec ius qui fideiussa.

92. Tryphonius libro 9. Disputationum.

Si ad dominum ignorante perueniret res furti, uel, vi posset: non videatur in potestatem dominii reuersa, ideo nec si post talen dominii possessorum bona fide ementi veniret, furti subripio sequitur.

93. Pagani libro 1. Decretorum.

Creditori actione, furti in summam pignoris, non debiti competit, sed ubi debitor ipse subripit, furti pignus, contra probatur: ut in summam pecunie debite, & furtarum eius, furti conueniretur.

94. Idem libro singulare de Concurrentibus, actionibus.

Si quis egerit vi honorum raptorum, etiam furti agere non potest, quod si furti elegerit in duplo agere, potest & vi honorum raptorum agere sic, ut non excederet quadruplum.

95. Idem libro singulare de Poenit paginorum.

Si liberus patrono, vel cliens: vel mercennariu, qui eum conductit, furtum fecerit, furti actione non nascitur.

96. Laudes libro nono ex Posterioribus.

Labeonis.

Furo actione locati de domino liberatus est, negat cum furti recte acturum Labeo, item si furti egisset, prius quam ex locato cum eo ageretur, & antequam de furo iudicaretur, locati actione liberatus est: & furti ab eo absolu debet, quod si nihil eorum ante accidentem furem ei condemnari oportet, huc idcirco, quoniam furti causas habet actionem, quatenus eius interest. 1. ¶ Nemō furti faciendo consilium capere non potest.

97. Pealnius libro 2. Pithan à Paulo Epitomatorum.

Si quis, cum sciret quid sibi subripi, non prohibuit: non potest furti agere, Paulus: immo contraria, nam si quis sibi rapi, & quia non potest prohibere, quicquid furti agere potest, ac si potest prohibere, nec prohibuit: nihilominus furti ager, & modo patronus quoque liberus, & is, cuius magna verecundia, et quae in praetentia pudor ad resistendum impedit, furtum facere solet.

98. Labeo libro 2. Pithan à Paulo Epitomatorum.

Si quis, cum sciret quid sibi subripi, non prohibuit: non potest furti agere, Paulus: immo contraria, nam si quis sibi rapi, & quia non potest prohibere, quicquid furti agere potest, ac si potest prohibere, nec prohibuit: nihilominus furti ager, & modo patronus quoque liberus, & is, cuius magna verecundia, et quae in praetentia pudor ad resistendum impedit, furtum facere solet.

criminaliter agit & cum, qui agit, in crimine subsciberet, non quasi publicu sit iudicium: sed quia visum est, temeritatem agentium etiam extraordinaria animaduersione coacta. Non ideo tamen minus, si, qui velit, poterit ciuiliter agere.

DETIGNO IVNCTO,
TIT. III.

Vlpianus libro 37. ad Edictum.

Ex duodecim tabularum nego, solvere permittit rigum furtuum adibus vel vineis iudicium, neque vindicare, quod prouident lex esse, citine vel ex dictis sub hoc prætextis diruantur, vel vinearum cultura turbetur. sed in eum, qui coniugis est: uxoris, in duplo dat actionem: 1. Tigni autem appellatione continetur: omnis materia ex qua etiæ dictum constet, vinea que necessaria. Vide quidam aiunt regulan quoque, & lapidem, & testam, ceteraque, quia etiæ sunt utilitas, tigna enim a tegendo dicta sunt, hoc amplius & calcem, & harenam tigiorum appellatione contineri. Sed & in vineis tigni appellatione omnia vineis necessaria continentur, ut puma perit, pedamenta, &c. 2. Idem libro 42. ad Sabinum.

Sed si proponas tigni furtui nomine adibus iudicium, delibera poteris, an extrinsecus sit rei vindicatio, & esse non dubito.

SI IS, QVI TESTAMENTO
LIBER ESSE IUVVS SERIT,
post mortem domini ante aditum
hereditatem subripuisse aut
corripuisse quid dicetur?

TIT. IV.

Vlpianus libro 38. ad Edictum.

Si dolo malo eius, qui liber esse iussus erit, post mortem domini, ante aditum hereditatem, in bonis, quæ eius fuerint, qui cum liberum esse iussere, fatum esse dicetur, quia minus ex his bonis ad heredem aliquid perueniret: in eum intratum vitem dupli iudicium datur. 1. Hæc autem actio (ut Labeo scripti) naturale potius in se, quam ciuilem, habet aquitatem, siquidem ciuitatis deficit actio: sed natura aquum est, non esse impunitum eum, qui has spe audacter factus est, quia neque vi seruum se coacteri posse intellegit, spe imminentis libertatis: neque vi liberum damnari quia hereditati furtum fecit, hoc est dominus: dominus autem dominare non possunt, habere furti actionem cum seruo suo, quamvis postea ad libertatem perueniret, vel alienatus sit, nisi si postea quoque contractauerit, ère itaque esse pratorputauit, calliditatem & proteruitatem horum, qui hereditates depopulantur, dupli actione coactere.

2. Non alias tenebitur sibi liberus, quam si dolo quid dissipasse proposatur. Culpæ autem negligentiæ serui post libertatem excusat eis, sed culpa dolo proxima dolum representat. Proinde si quid dani dedit sine dolo, celabat illa actio, quamvis alias Aquilia tenuerit ob hoc: quod dannum qualiter dederit. Habet itaque certum sine in ista actio, ut dolo fecerit illa & post mortem domini, & ante aditum hereditatem. Ceterum si sine dolo, aut dolo quidem, verum viuo domino: non tenebitur hæc actione. Quinimum esti post mortem, post aditum ramen hereditatem, & ceteris actionibus, nam vbi adita hereditas est, iam quasi liber conueniri potest. 3. Quid tamen, si sub condicione accepti libertatem: ecce nondum libikit. Sed ut seruos potest coacteri, idcirco dicendum est,

Si paulo ante, quam statutæ libertas optigerit, & noverit aliquid seruos, aut corrupti: ignorans domini non introduceat hanc actionem, idcirco que licet maxime ignoravit heres à statulibero: aut quilibet aliis dominis, à seruo suo amotum aliquid corrupti: ne effonen impetrat post libertatem eius, mutatur, hinc actionem loquitur.

3. Vlpianus libro 15. ad Edictum.

Abeo putauit, sub condicione manumissum res amouentem, si citio condicio existit, hac actione conuenientum.

FVRVVS ADVERSVS-NAVNTAS
caupones, stabularios,

TIT. V.

Vlpianus libro 30 ad Edictum.

In eorum naues, cauponas, stabula exercebunt: si quid à quoquo eorum, quovis ibi habeant, furtum faciat, illa dicetur: iudicium datur; siue furtum opes, consilio exercitoris, fatum sit: siue eorum cuius in ea naui nauigandi causa esset.

1. Nauigandi autem causa accipere debent eos, qui adhuc tenti, ut nauis nauiget, hoc est nau-

tas. 2. Et est in duplo actio. 3. Cuius enim in caupona, vel in nauis periret catillo, pretorius obligatus exercitoris, nauis, vel capo, ita ut in

potestate sit eius, cui res subrepta sit, utrum mallerit exercitor honorario ire, an cum fure ciuii experiri. 4. Quod si receperit saluum so-

cius, vel nauis, furti actionem non dominus rei subcepit, sed ipse habet, qui recipiendo periculum, custodit: sub. 5. Serui vero sui nomine exer-

citor, nox dedendo, le liberat, cur ergo non exer-

citor condonatur, qui seruum tam malum in na-

ue admisit? & cur liberi quidem hominis nomine tenetur in solidum, utrū non tenetur nisi fortis idcirco: quod liberum quidem hominem adhuc habens, statuerit debuit, de eo, qualis esset, seruo ve-

ro suo ignorandum sit ei: quasi in domestico ma-

lo, si nox dedere, paratus sit, si autem alienum ad-

hibuit seruus, quasi in liberò tenetur. 6. Si Ca-

po præstat fatum eorum, qui in ea caupona eius

caupona exercebant, causa ibi sunt, viatorum autem fa-

ctum non præstat, namque viator, sibi eligere caupo, vel stabularius non yderunt, nec repellere posset iter agentes, inhabitatores, verò perpetuus in-

possum oportet eum præstare. In nauis quoque ve-

rorum fatum non præstatur.

SI FAMILIA FVRVVM FECIS-

se dicetur,

TIT. VI.

Vlpianus libro 38. ad Edictum.

Vtilissimum id edictum prætor propositus, quo dominis prospiceret aduersus malitia seruum: videlicet, ne, cum plures furtu admittunt, neuerunt domini patrimonium, si omnes dedere, aut pro

singulis extimationem, litis offerre cogatur. Datur igitur arbitrium hoc editovi, si quidem velit di-

cere noxiis seruos, possit omnes dedere, qui parti-

cipaverunt furtum, enimuerit si maluerit extima-

tionem offerre, & tanquam offerat, quatum si vnu liber furtum fecisset, & retineat familiam suam,

1. Hæc autem facultas domino tribuitur toties

quatuors ignorantia, eo furtum fatum est, ceterum si scientes, facultas ei non erit data, nam & suo so-

miae, & singulorum nomine conueniri potest no-

xiali iudicio, nec vna extimatione, quam homo li-

ber subiectus defungi poterit, & autem accipitur

scire, qui se sit, & potuit prohibere, scientiam extra speclare debemus, qui habet & voluntate, ceterum si se sit, prohibuit tamendicendum est, usurum editio beneplacito. 2. Si plures serui damnum culpa dederint, & quissimum est, eandem facultatem domino dari. 3. Cum plures serui eiusdem rei furtum faciunt, & vnu nomine cum domino lis contestata sit: tamdiu aliorum nomine actio sustinet debet, quantum priore iudicio potest actor consequi, quantum consequtetur, si liber id furtum fecisset.

2. Iohannes libro 23. Digestorum.

D est & pœno nomine dupum, & condicione simulum.

3. Vlpianus libro 38. ad Edictum.

Q uotiens tantum præstat dominus, quantu præ-

statetur, si vnu liber fecisset: cessat ceterorum nomine actio, non tantum aduersus ipsum, verum etiam aduersus empotem, dumtaxat: si forte quis

coram qui simul fecerant, venierint. Idemque & si fuerit manumisso: tunc dabitur aduersus dominum familiæ nomine, nec enim potest dici, quod à manumis-

so præstitum est, quasi à familia esse præstitum, plauso si empot præstiterit: puto, vñegandam in vento

ditore actionem, quodammodo cuim hoc à vento

præstitum est, & tamen nonquam regrefit

fus ex hac causâ maximè si furti, nonque folium esse promisit. 4. Sed an si legati serui no-

mine, vel eius, qui donatus est, acutum sit cum legati-

ratio, vel eo, cui donatus estagi, possit etiam eum

domino ceterorū, queritur, quod admittendū puta-

5. Huius edicti leuamentum non tantum: ei, qui seruos possidens condemnatus præstis tantum

quantum si vnu liber fecisset, datur, verum ei quodque, qui idcirco condempnatus est, quia dolo fecerat, quo minus possideret.

4. Iohannes libro 22. Digestorum.

E tiam heredibus eius, qui plures eiusdem familiæ furtum fecerint, eadem actio competere debet, qui testatorum competebat: id est, ut omnes non

amplius consequtantur: quam consequtentur, si id furtum liber fecisset.

5. Marcellus libro 8. Digestorum.

Familia communis, sciente altero, furtum fecis-

omnium nomine cum eo, qui scis, furti agi potest:

ritio altero, ad eum modum qui editio compre-

henitus est, quod ille præstiterit non totius familiae

nominae, ab hoc socii partem consequtetur. Et si

seruis communis, alterius ius fuimus, dampnum dederit:

etiam in quod præstiterit alter, si modum cum eo quoque ex lege Aquilia: vel ex duodecim tabulis agi potest, repetat a socio, sicut cum communis rei quod sit.

Et ergo dumtaxat duos habuerim seruos

communes: cum eo, qui non ignorante factum est, agitur: utriusque serui nomine, sed non amplius consequtur a socio quam si vnu nomine præsti-

terit, quod si cum eo, quo ignorante factum est, agi potest: duplum tantum: consequtetur. & videas

nos: iam in socium, alterius serui nomine, non

sit dandum iudicium: quemadmodum si omnium

nomine socii decidit, nisi forte hoc calu sepe-

rius a prætore constitutendum est, nec serorum ega-

lio parendum est.

6. Scavellus libro quarto Quod

scio.

L uilia cuius fecisset, duplum abstulit: & me

non impedit quo minus: dupli agam, & quo modo

fraudem editio fieri: effigie iniquum, plus he-

redes nostros ferre, quam seruum ipsi. Item,

si defunctus minus duplo abstulit, adiuvi singulos

heredes recte experi, & scavola respondit, verius

potes: partes eius heredes persecuturos, sed cum eo

quod defunctus abstulit, utique heres non plus du-

ARBORVM FVRTIM
caſarum;

TIT. VIII.

Paulus libro 9. ad Sabinum.

Si furtim arbores caſe ſint: & ex lege Aquiliſ: & Sex duodecim tabularium dandum actionem, la-
deo ait. fed Trebatius ita viramque dandam, ut iu-
des in poſtiori deducat id, quod ex prima con-
ſecutus ſit, & reliquo condeſerit.

Gaius libro 12. ad legem 12. tabularum.

Sicutum eſt autem eos, qui arbores & maximē
vitēs caſiderint, etiā tamquam trahentes puniri.

Ulpianus libro 42. ad Sabinum.

Vitem arboris appellatione coniuncti plerique
veterum exiſtinaeunt. 1. **E**dere quoque,
& harundines, arbores non male dicentur.

2. **E**adem de faliſto dicendum eſt. 3. **S**ed si
eiusſiſtigines virgas, inſtruendi ſalix caſa defi-
nitivae, antequā radices coegerint, ſuccidā-
tur, aut euellantur: reſte Pomponius ſcripſit, non
poſt agi de arboribus ſuccidit, cum nulla arbor
proprie dicatur, quæ radicem non conceperit.

4. **E**quid si quis ex feſtinaſt, id eſt stirpiſ
arborem tranſtulerit, eam, quamvis nondum con-
prehenderit terram, arborem tamen videri. Pomponius
libro nonodecimo ad Sabinum probat.

5. **I**den ea quoque arbor eſt, videſit, cuius ra-
dices deſinunt viueret, quamvis adhuc terra con-
tineatur: quam ſententiam Labeo quoque probat.

6. **L**abeo etiam eam arborem reſte dici putat
quæ ſubuerit à radicibus: etiam que reponi po-
teſt, quia ita tranſlata eſt, ut poni poterit.

7. **S**tirpe olea, arbores eſt magis eſt, ſive iam
egreñt radices, ſive nondum. 8. **O**mnium igi-
tarum arborum quas enumerauimus, nomine
agi poterit.

Gaius libro 12. ad legem 12. tabularum.

Certe non dubitatur: ſi adhuc adeo, tencere ſit,
et herba loco ſit: non debere arbores numero
haberi.

Paulus libro 9. ad Sabinum.

Cedere eſt, non ſolum ſuccidere, ſed etiam feri-
re caſendi cauſa, cingere eſt deglare, ſubſe-
cere eſt ſubſeuil, non enim poterat accidere in-
tellegi, qui ferri feciſſet. 1. **E**ius actionis ca-
dem cauſa eſt, quæ eſt legis Aquilia.

2. **E**t, cuius viſuſtructus eſt in fundo, hanc ac-
tionem non habet. 3. **Q**ui autem fundum ve-
gigalem habet, hanc actionem habet: ſicut aqua-
pluiz arcendꝫ actionem, & ſinuum regundorū.

Pomponius libro 10. ad Sabinum.

Splures eandem arbores furtim caſiderint, cum
ſingulis jū ſolidum agetur.

*At ſi eadem, arbor plurim ſuerit, vniuersiſ
dumtaxa vna, & ſenſe poena proſtabitur.*

2. **S**i arbor in vicini ſundum radices porrexit:
caſidere eſt vicino, non licet biagere autem li-
cet. Si radicibus vicini arbor alerūta-
tum eſt, in cuius fundo origo eius fuerit.

Ulpianus libro 38 ad Edictum.

Fertim eſt arbores videntur, que ignorare do-
mino, celandque eius cauſa caſiduntur.

1. **N**ec elle hanc furſi actionem, ſcribit Pedius:
cum & ſine fieri poſit, ut quis arbores ſy-
tem caſat. 2. **Q**ui quis radicibus euelle-
rit, vel extirpauerit, hac actione non tenetur: ne-
que enim vel caſidet, vel ſuccide, vel ſubſeuicit: A-
quilia tamen tenetur, quæ ſupererit. 3. **E**tiam ſi
non tota arbor eſt in: ſed tamen agetur, quæ
caſa. 4. **S**ic autem quis ſuis manibus, ſue qui
imperat ſenuo, arbores cingi, ſubſeſari, caſi: hæc
actione tenetur. Idem, & ſi liberò imperet.

5. **Q**uod ſi ſeruo ſuo non precepereſt, dominus,
ut ipſe ſua voluntate id arbiſſet: ſabitus aī, ca-
ſiſt.

Petere noxale, ut in ceteris maleſiciſ: quæ ſen-
tia vera eſt. 6. **H**æc actione, etiam ſi penalis ſit,
perpetua eſt, ſed aduerſus heredem non datur. here-
di, ceteriſq; luſſeſoribus dabitur.

7. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Facienda vtilizatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vtilizationem.

8. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vtilizationem.

9. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

10. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

11. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

12. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

13. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

14. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

15. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

16. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

17. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

18. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

19. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

20. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

21. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

22. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

23. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

24. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

25. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

26. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

27. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

28. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

29. **C**onſideratio autem eius dupliſm cōſinet,
Paulus libro 39. ad Edictum.

Contraſtatione, quam domini intefit
non ſedi, ipsiū ſumque arborem premium deduci
oportet: & eius, quod ſupererit, fieri vutilizationem.

ſacit, ita dolus habet in ſe & vim, & fine vi ſi quid
callide admifum eſt, quæ coniueſt.

9. **D**amni prator inquit, omnia ergo damna con-
tinet, & clauſula, ſed non puto clauſula, ſed ea,
quæ violencia permixa ſunt, etiam qui reſte deſi-
met, ſi quid ſolus aduerſerit quid non vi, non coniueſ-
tare, qui clam edidit.

10. **C**eterum neque furſi actione, neque legis Aquili-
quæ, contriuitur ſunt in hoc editio, licet interdu-
communes ſunt cum hoc editio, nam Iulianus scri-
bit, cum, qui vi rapuerunt, eſſe improviorem, & ſi
quid danni coaſtus hominibus dederit, utique etiam
Aquila poterit teneri.

11. **C**eterum neque furſi actione, neque legis Aquili-
quæ, contriuitur ſunt in hoc editio, licet interdu-
communes ſunt cum hoc editio, nam Iulianus scri-
bit, cum, qui vi rapuerunt, eſſe improviorem, & ſi
quid danni coaſtus hominibus dederit, utique etiam
Aquila poterit teneri.

12. **C**eterum neque furſi actione, neque legis Aquili-
quæ, contriuitur ſunt in hoc editio, licet interdu-
communes ſunt cum hoc editio, nam Iulianus scri-
bit, cum, qui vi rapuerunt, eſſe improviorem, & ſi
quid danni coaſtus hominibus dederit, utique etiam
Aquila poterit teneri.

13. **C**eterum neque furſi actione, neque legis Aquili-
quæ, contriuitur ſunt in hoc editio, licet interdu-
communes ſunt cum hoc editio, nam Iulianus scri-
bit, cum, qui vi rapuerunt, eſſe improviorem, & ſi
quid danni coaſtus hominibus dederit, utique etiam
Aquila poterit teneri.

14. **C**eterum neque furſi actione, neque legis Aquili-
quæ, contriuitur ſunt in

non coactis hominibus : at hic de eo domino , quod dolo malo in turba datum est, etiam si non ipse turbam coegit, sed ad clamorem eius vel dicta, vel misericordiam turbam contracta est : vel si alias contraxit, vel ipse ex turba fuit.

7. Idcirco illud quidem editum, propter atrocitatem facti, quadruplicem communius ; at hoc dupli. 8. Sed & hoc & illud intra annum tributum experiundi facultatem: post annum in simulum competit. 9. Loquitur autem hoc editum de domino dato, & de annulo de rapto non, sed superiori edito; vi honorum raptorum agi poterit.

10. Amista autem dicuntur ea, quae corrupta alii cui relinquntur, scilicet fortia, vel fracta.

11. Hæc autem actio in factum est, & datur in duplum, quantia ea reserat, quod ad premium verum rei referatur, & praesentis temporis est aestimatio, & semper in duplum intra annum est.

12. Dicereturque actor, in turba dannatum esse datum, debet, ceterum si alibi datum sit, quam in turba celsibus hæc actio.

13. Si cum seruum meum Titius pulsaret, turba fuerit collecta: i. que seruus in ea turba aliquid perdidit, scilicet qui pulsatus, agere possum, quippe cum in turba dolo malo dannum datum sit, sic tamen, sive dannum daret, id est coperat cedere, ceterum si alia causa Verandi fuit, cestas actio.

14. Sed & si quis ipse turbam conuocasset, vi turbæ coram seruus, verteretur iniurie faciendo causa, non danni dandi consilio: locum habet editum, verum est enim, eum, qui per iniuriam verbater, dolo facere, eum, qui causam præbuit danni dandi, dannum desiste. 15. In seruum autem, & in familiam prætor dat actionem.

16. Quæ de hereditibus ceterisque successoribus in vi honorum raptorum actione diximus, & hic erunt repetita.

5. Gaius libro 21. ad Editum Provinciale.

NON prodest ei, qui vi rapnit, ad evitandam poenam, si ante iudicium restituat rem, quam rapuit.

6. Venuleius libro 17. Stipulationum:

Vobis vi possellum rapiumve sit, antequam in potestate domini hereditis eius perirent, visus aperte vetat;

8.

DE INCENDIO RVINA, NAVFRAGIO, RATE, NAVE EXPUGNATA,

Tit. X.

Ulpianus libro 56. ad Editum:

PRAETOR autem in turba qui ex incendio, ruina, naufragio, rate, nava expugnata, quid rapnuiss, recipi puto dolo malo, dannivis quid in hiis ratis dedisse dicitur: in quadruplicem in anno, quo primum de eare experiendi potestas fuerit: post annum in simulum, iudicium dabo; item in seruum, & in familiam iudicium dabo.

1. Huius editio utilitas evidens, & iustissima securitas est, siquidem publicè inter se, nihil rapi ex huic inveniendi casibus. Et quoniam sine de his facinorisibus etiam criminum executionem, sicutam recte prætor fecit, qui forent, quoque actiones crimibus iustis propositi.

2. Ex incendio quemadmodum accipimus? virum ex ipso igne, an vero ex eo loco, vbi incendium sit?

& melius sic accipietur, proprius incendium, hoc est, proprius tumulum incendi, vel trepidationem incendi, rapit. Quemadmodum solemus dicere, in bullo amissum, quod propter caelum bellum amittitur. Prout de si ex adiuentibus predicit, vbi incendium habet, rapit, quid inveniendum sit, editio locum esse, quia?

3. Item ruinæ appellatio referitur ad id tempus, quo ruina fieri tantum si ex his, quæ ruerunt, tulit, si quis, sed etiam si ex adiacentibus, 4. Si fulpicio fuit incendijs, vel ruinæ s' incendijs vel ruina non

fuit videamus, an hoc editum locum habeat, & magis est, ne habeat: quia neque ex incendio, neque ex ruina quid rapnuiss sit. 5. Item ait prætor, si quid ex naufragio, hic illud queritur: virum si quis ex tempore tulerit, quo naufragium sit, an vero & ex alio tempore, hoc est, post naufragiumque, non res ex naufragio, etiam hæc dicuntur, quæ in hore post naufragium intant, & magis est, vt de eo tempore.

2. Gaius libro 21. ad Editum Provinciale.

Et loco,

3. Ulpianus libro quinquagesimo sexto ad Editum.

VO naufragium sit, vel factum est, si quis rapnuiss in litore iacentem, posse aquam naufragium factum est, abstulit: in ea conditione est, vt magis surfit, quam hoc editio tenetur, quemadmodum is, qui quod de vehiculo excedit, tulit, nec rapere videtur, qui in litore iacentem tollit.

4. Deinde ait prætor, rate, nava expugnata, expugnare, videtur: qui in ipso quasi proelio & pugna adueniuit naevum, & ratione aliquid rapit, sive expugnat sive prædonibus expugnatis rapiat.

5. Labeo scribit, sequitur sive: vi sive de domo sive in villa expugnatis aliquid rapiat: huc editio locus sit, nec enim minus in mari; quam in villa, per latrunculos inquietantur, vel infestari possumus.

6. Non tantum autem qui rapnuiss verum is quoque qui recipi, ex causa supra scriptis tenetur: quia recipiatores non minus delinquunt, quam adfresores. Sed enim additum est dolo male: quia non omnis, qui recipi, statim etiam delinquit, sed qui dolo male rapnuiss, qui enim, si ignorans recipi, aut quid, si ad hoc recipi, ut custodiens, saluque saceret ei, qui amiserat, utique non debet teneri.

7. Non solum autem qui rapnuiss, sed & qui abstulit, vel amo, it, vel danno dedit, vel recipit, hac actione tenetur.

8. Aliud esse autem rapit, aliud amoueri, palam est, siquidem amoueri aliquid etiam sine vi possit: rapnuiss sine vi non potest.

9. Qui etiam nauis quid rapnuiss, hoc editio tenetur, recte hoc est, quod Græci ait ex Ercœda.

10. Quid ait prætor de danno dato, ita demum tocum habet si dolo malo dannum datum sit, nam, si dolus malus absit, cestas editum. Quemadmodum ergo procedit, quod Labeo scribit: si defendendi mei causa, vicini adiuvium orto incendio dissipauerint: & meo nomine, & familiæ, iudicium in me dandum: cum enim defendantarum meum, adiuvium causa sercerint, quicunque dolo careo, puto igitur, non esse verum, quod Labeo scribit. At tamen lego Aquilia ait cum hoc posse? & non puto agendum, nec enim iniuria hoc fecit, qui se tueri voluit, cum alias non posset, & ita Celsus scribit. 11. Senatus consulni Claudians temporibus factum est: si quis ex naufragio clausos, vel unum ex his abstulerit, omnium rerum nomine tenetur. Item alio senatus consuli cœtus, eos quorum scanda, aut consilio naufragi suppremis per vitam suissim, ne nauis vel Is perfidientibus opulent, legis Cornelius, quæ de sarcina lata est, penitus adficiendos, eos autem, qui quid ex miserrima naufragiorum fortuna rapnuissent, lucrative suissim dolo male; in quantum editio prætoris actio daretur, tantum & hæc scilicet dare debere.

4. Paulus libro 54. ad Editum.

PENALIS, posse etiam die ex naufragio rapere, quia dum naufragium sit, in illa trepidatione rapiat.

12. Dinus Antonius de his, qui prædant, ex naufragio diripunt, ita recripsi: Quod de naufragio nauis & ratis scripsi, mibi: eo pertinet, ut explore, quæ pena adficiendos eos purosum, qui diripiunt aliquis ex illis probantur, & facile

De iniuriis, & famosis libellis.

1694 provincie religiosa constantia efficit.

11. Marcianus libro 24. Institutionum.

Si fortuito incendium factum sit, venia indiget, nisi stampata culpa sit, ut luxurie, aut dolos sit provocata.

12. Ulpianus libro 8. de Officio Proconsulis.

13. Ecce uniuersus naufragium suum impunè colligere, constat, idque Imperator Antoninus cum Diu patre suo recessit. 14. Qui data opera in ciuitate incendium fecerint, si humiliore loco sint, belli obici solent, si in aliquo gradu id fecerint, capite puniuntur, aut certè in insulam deportantur.

DE INIURIIS, ET FAMOSIS LIBELLIS.

TIT. X.

Ulpianus libro 56. ad Editum.

INIURIA ex eo dicta est, quod non iure fiat. Omne enim, quod non iure fit, iniuria fieri dicitur. hoc generaliter, specialiter autem iniuria dicitur contumelia. Interdum iniuria appellatione dannum culpa datum significatur: vt in lege Aquilia dicere soleamus. Interdum iniurias, iniuriam dicemus: nam cum quis iniuria vel iniustitia sententiam dixit, iniuriam ex eo dictam, quod iure & iustitia catet, quam non iuriari, contumeliam autem à contumendo.

1. In iuriari autem fieri Labeo ait ut re, aut verbis, re, quotiens manus inferuntur, verbis autem, quotiens non manus inferuntur, concubium fit.

2. Omneque iniuriam aut in corpus inserit, aut ad dignitatem, aut ad infamiam pertinet, in corpus fit, cum qui pulsatur, vel dignitatem, cum comes manus abducunt, ad infamiam cum pudicitia ademittatur. 3. Item ait prætor, semper aliqui fit iniuria, aut per alias personas, per servos, cum dicit ipsi cui parvifamilias, vel matrifamilias, si iniuria per alias, cum per consequencias fit, cum fit liber meis, vel servis meis, vel vxori nuptiæ spectat, n. ad, pos in qua in his fit, qui vel potestati nostri, vel affectu, cui subiecti fit. 4. Et si forte cadaveri defuncti fit iniuria, cui heredes, honoris nrae possessores existimus, iniuriarum nostro, nomine habemus actionem. Sicut enim ad existimationem nostram, si qua ei fit iniuria, cui heredes, honoris nrae possessores existimus, lacessit, 5. Usque adeo autem iniuria, que libris nostris, nostrum pudorem pertingit: vires, iam si vellet, si quis vendiderit, patr. suo quidem nomine competit iniuriarum actio, filii vero nomine non competit: quia nulla iniuria est, quæ in voluntem fiat. 6. Quotiens autem funeri testatoris, vel cadaveri fit iniuria, si quidem post aditam hereditatem fiat: dicendum est, heredi quodammodo facta. Semper enim hereditis interest, defuncti existimatio, non purgare, quotiens autem ante aditam hereditatem, magis hereditatis, & sic heredi per hereditatem adquiri. Denique Julianus scribit, si corpus testatoris ante aditam hereditatem detentum est: adquiri hereditatis actiones dubium non est. Idemque putat, & si ante aditam hereditatem seruo hereditario iniuria facta fuerit, nam per hereditatem actio hereditatis adquiratur.

7. Labeo scribit, si quis seruum hereditarium testamento manumisum, ante aditam hereditatem verberauerit, iniuriarum heredem agere posse. 8. Si post aditam hereditatem verberatus fuerit, si liberum, si ignorat, ipsum agere posse.

8. Item autem sciat quis, filium meum esse, vel vxorem meam, siue ignorauerit: habere, meo nomine actionem Neratius scripsit. 9. Item ait Neratius, ex una iniuria interdum tribus oris iniuriarum actionem, neque ulius actionem per

Hab.

Illiū consummū, utputa vxori mea filiis familiis iniuria facta est: & mihi, & patri eius, & ipsi iniuria fuit, quod inciperet competere.

2. Paulus libro 50. ad Edictum.

Quod si viro iniuria facta sit, vxor non agit: quia defendi vxores à viris, non viros ab uxore. quin est.